

四半期報告書

(第51期第1四半期)

自 平成26年9月1日

至 平成26年11月30日

株式会社USEN

目 次

頁

表 紙

| | |
|-------------------------------------|----|
| 第一部 企業情報 | 1 |
| 第1 企業の概況 | 1 |
| 1 主要な経営指標等の推移 | 1 |
| 2 事業の内容 | 1 |
| 第2 事業の状況 | 2 |
| 1 事業等のリスク | 2 |
| 2 経営上の重要な契約等 | 2 |
| 3 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析 | 2 |
| 第3 提出会社の状況 | 5 |
| 1 株式等の状況 | 5 |
| (1) 株式の総数等 | 5 |
| (2) 新株予約権等の状況 | 7 |
| (3) 行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等 | 7 |
| (4) ライツプランの内容 | 7 |
| (5) 発行済株式総数、資本金等の推移 | 8 |
| (6) 大株主の状況 | 8 |
| (7) 議決権の状況 | 8 |
| 2 役員の状況 | 8 |
| 第4 経理の状況 | 9 |
| 1 四半期連結財務諸表 | 10 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 10 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 12 |
| 四半期連結損益計算書 | 12 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 13 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 14 |
| 2 その他 | 18 |
| 第二部 提出会社の保証会社等の情報 | 19 |

四半期レビュー報告書

【表紙】

| | |
|------------|-----------------------------------|
| 【提出書類】 | 四半期報告書 |
| 【根拠条文】 | 金融商品取引法第24条の4の7第1項 |
| 【提出先】 | 関東財務局長 |
| 【提出日】 | 平成27年1月9日 |
| 【四半期会計期間】 | 第51期第1四半期（自平成26年9月1日至平成26年11月30日） |
| 【会社名】 | 株式会社 U S E N |
| 【英訳名】 | U S E N C O R P O R A T I O N |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長 田村 公正 |
| 【本店の所在の場所】 | 東京都港区北青山三丁目1番2号 |
| 【電話番号】 | 03-6823-7015 |
| 【事務連絡者氏名】 | 取締役副社長執行役員C F O 馬淵 将平 |
| 【最寄りの連絡場所】 | 東京都港区北青山三丁目1番2号 |
| 【電話番号】 | 03-6823-7015 |
| 【事務連絡者氏名】 | 取締役副社長執行役員C F O 馬淵 将平 |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号） |

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

| 回次 | 第50期 第1四半期連結 累計期間 | 第51期 第1四半期連結 累計期間 | 第50期 |
|----------------------------|------------------------------|------------------------------|-----------------------------|
| 会計期間 | 自 平成25年9月1日 至 平成25年11月30日 | 自 平成26年9月1日 至 平成26年11月30日 | 自 平成25年9月1日 至 平成26年8月31日 |
| 売上高 (百万円) | 17,056 | 17,177 | 69,271 |
| 経常利益 (百万円) | 2,423 | 2,371 | 8,348 |
| 四半期(当期)純利益 (百万円) | 1,996 | 1,967 | 6,717 |
| 四半期包括利益又は包括利益 (百万円) | 1,970 | 1,973 | 6,689 |
| 純資産額 (百万円) | 15,610 | 21,319 | 19,434 |
| 総資産額 (百万円) | 67,033 | 67,169 | 67,336 |
| 1株当たり四半期(当期)純利益 (円) | 9.29 | 9.06 | 31.78 |
| 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 (円) | 9.29 | 9.06 | 31.78 |
| 自己資本比率 (%) | 23.3 | 31.7 | 28.9 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円) | 3,764 | 3,095 | 16,206 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円) | △1,723 | △1,477 | △5,664 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円) | △2,382 | △1,407 | △8,683 |
| 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 (百万円) | 7,234 | 9,645 | 9,435 |

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、又は、前連結会計年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

（1）経営成績の分析

当第1四半期連結累計期間（自平成26年9月1日至平成26年11月30日）における我が国の経済は、企業収益や雇用情勢が回復基調にあるものの、急速な円安による原材料費の高騰、物価上昇による個人消費の低迷や人手不足が企業業績に与える影響は不透明な状況にあります。

このような状況の中、当社グループは更なる成長のために、顧客基盤であるオフィスを含む業務店マーケットのベストパートナーになることを目指して既存事業の強化及び新規事業の創出に積極的に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高17,177百万円（前年同四半期比0.7%増）、営業利益2,534百万円（前年同四半期比4.6%減）、経常利益2,371百万円（前年同四半期比2.1%減）、また四半期純利益につきましては1,967百万円（前年同四半期比1.5%減）となりました。

当社グループの各セグメント別の売上高（セグメント間の内部売上高又は振替高を含む。）及び営業利益は以下のとおりであります。

<音楽配信事業>

音楽配信事業は、当社グループの事業の主軸であり、今後においても、その安定的な収益基盤の維持及び強化を図っていく必要があると認識しております。このため、業務店向け・個人向け市場における顧客維持と取引拡大及び認知度向上に取り組んでまいりました。

特に業務店・チェーン店向けには、お客様からのご要望が多かった機能等を具現化した新型チューナーの投入やチェーン店に特化したWi-Fiサービス「USEN SPOT Enterprise」の提供等、音楽放送サービスを中心に開業支援や事業環境の構築から販売促進までトータルのサポートをご提案してまいりました。

また、オフィスを中心に、働く人のメンタルヘルス対策の一助としてメンタルバランス・ミュージック「Sound Design for OFFICE」を投入し、効用の周知とともにサービスの導入促進に努めてまいりました。

更に、個人のお客様には、1000ch以上を有するスマートフォン用定額音楽配信サービス「スマホでUSEN」の拡販、音響機器のEC店舗「USEN ONLINE STORE」の提供を行っております。

また、昨年11月には東南アジア市場への事業展開の足がかりを創出するため、シンガポールに本社を置くEXPRESS IN MUSIC PTE. LTD.との資本、業務提携を開始致しました。

その結果、音楽配信事業の当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高10,150百万円（前年同四半期比0.6%増）、営業利益は2,275百万円（前年同四半期比3.6%減）となりました。

<業務用システム事業>

ホテル・病院・ゴルフ場等の業務管理システム及び自動精算機の開発・製造・販売等の業務用システム事業は、(株)アルメックス（連結子会社）が行っております。

当該事業においては、消費税率引上げによる駆け込み特需後の反動の影響があったものの、金融緩和による資金需給の改善並びに来日外国人の増加や病院経営の合理化必須等の流れを受け、ホテルや病院においては引き続き新規機器の導入や既存器材の入替の潜在的ニーズが高いことから、新商品の市場投入やきめ細かい営業による顧客ニーズの捕捉に注力してまいりました。また、ホテル、病院、ゴルフ場及び外食店舗向け既存商材のシステムリニューアル及び次機種の開発にも取り組んでおります。

その結果、業務用システム事業の当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高3,692百万円（前年同四半期比1.5%減）、営業利益は428百万円（前年同四半期比7.3%減）となりました。

<ICT事業>

ICT事業は、中小の法人企業向けに回線販売事業やアプリケーションサービス事業を行っております。

当該事業は、当社の顧客基盤の1つであるオフィスに特化し、特に中小オフィスを中心に顧客ニーズにマッチした環境改善の提案を行っております。

回線販売のみならずモバイルサービス、セキュリティサービス、クラウドサービスやデータセンターサービスと幅広いICT商材を取り揃えるとともに、顧客ニーズに応えるサービスラインナップの拡充に絶えず取り組んでおります。昨年11月にはテレビ会議システムである「Chromebox for meetings」の取り扱いを開始致しました。

その結果、ICT事業の当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高2,439百万円（前年同四半期比0.9%増）、営業利益は171百万円（前年同四半期比4.3%減）となりました。

<その他事業>

その他事業として、業務店顧客の集客を支援する集客支援事業や音楽著作権の管理、開発事業等を行っております。

集客支援事業では、飲食店向け集客支援サービス「ヒトサラ」を展開しております。

「ヒトサラ」は、料理人（ヒト）と料理（サラ）にフォーカスしたグルメレストラン情報サイトで、お店の本質的な魅力をユーザーに訴求できるなど、他の情報サイトと差別化したサイトを運営しており、掲載する料理人情報が全国で5,000人を超えております。また、同サイト内において、大切なゲストだけを招待して美味しい料理で感謝を贈るおもてなしウェディング会場をご紹介します「ヒトサラWedding」を立ち上げております。更に、昨年3月には料理レビューアプリ「favoreat」をリリースし、地元の食べたい料理を共有し、お店を探せるという新機軸からのサービス提供も行っておりました。

音楽著作権の管理、開発事業は株式会社ユーズミュージック（連結子会社）が行っております。当該事業においては、音楽配信事業のより一層の発展に向け、楽曲プロモーション媒体を的確に提案・提供することで、レコードメーカー顧客との関係強化に取り組んでまいりました。

その結果、その他事業の当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高973百万円（前年同四半期比18.3%増）、営業損失は75百万円（前年同四半期は81百万円の営業損失）となりました。

(2) 財政状態の分析

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ166百万円減少し、67,169百万円（前連結会計年度末比0.2%減）となりました。

(資産)

資産に関しましては、原材料及び貯蔵品が300百万円増加したこと、建物及び構築物が503百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ166百万円減少し、67,169百万円（前連結会計年度末比0.2%減）となりました。

(負債)

負債に関しましては、長期借入金が1,260百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ2,052百万円減少し、45,849百万円（前連結会計年度末比4.3%減）となりました。

(純資産)

純資産に関しましては、四半期純利益を1,967百万円計上したこと等により、前連結会計年度末に比べ1,885百万円増加し、21,319百万円（前連結会計年度末比9.7%増）となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間における連結ベースの現金及び現金同等物（以下、「資金」という）は、前連結会計年度末に比べ209百万円増加の9,645百万円となりました。当第1四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結累計期間の営業活動による資金の収入は3,095百万円（前年同四半期比17.8%減）となりました。その主な要因は、税金等調整前四半期純利益を2,210百万円、減価償却費及びのれん償却額を1,789百万円計上したこと等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結累計期間の投資活動による資金の支出は1,477百万円（前年同四半期比14.2%減）となりました。その主な要因は、有形固定資産の取得により資金が1,060百万円減少したこと、有形固定資産の除却により資金が304百万円減少したこと等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結累計期間の財務活動による資金の支出は1,407百万円（前年同四半期比40.9%減）となりました。その主な要因は、長期借入金の返済により資金が1,260百万円減少したこと等によるものであります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

①【株式の総数】

| 種類 | 発行可能株式総数（株） |
|---------|-------------|
| 普通株式 | 542,495,988 |
| 第2種優先株式 | 50 |
| 計 | 542,496,038 |

②【発行済株式】

| 種類 | 第1四半期 会計期間末現在 発行数（株） （平成26年11月30日） | 提出日現在 発行数（株） （平成27年1月9日） | 上場金融商品取引所名又 は登録認可金融商品取引 業協会名 | 内容 |
|---------|---|--------------------------------|------------------------------------|-----------|
| 普通株式 | 207,148,891 | 207,148,891 | 東京証券取引所 JASDAQ （スタンダード） | 単元株式数100株 |
| 第2種優先株式 | 50 | 50 | 非上場 | （注） |
| 計 | 207,148,941 | 207,148,941 | — | — |

（注）第2種優先株式の内容は、次のとおりであります。

1. 剰余金の配当

当社は、剰余金の配当を行うときは、当該剰余金の配当に係る基準日の最終の株主名簿に記載又は記録された第2種優先株式を有する株主（以下、「優先株主」という。）又は第2種優先株式の登録株式質権者（以下、「優先登録株式質権者」という。）に対し、普通株式を有する株主（以下、「普通株主」という。）又は普通株式の登録株式質権者（以下、「普通登録株式質権者」という。）に先立ち、法令の定める範囲内において、第2種優先株式1株につき、以下の（1）に定める額（以下、「優先配当金」という。）の剰余金の配当を行う。ただし、当該剰余金の配当に係る基準日が属する事業年度と同一の事業年度に属する日を基準日として、当社が当該剰余金の配当に先立ち優先株主又は優先登録株式質権者に対して剰余金の配当（以下の（2）に定める累積未払配当金に係る剰余金の配当を除く。）を行ったときは、かかる剰余金の配当の合計額を控除した額の剰余金の配当を行う。また、当該剰余金の配当に係る基準日から当該剰余金の配当が行われるまでの間に、当社が第2種優先株式を取得した場合には、当該第2種優先株式につき当該基準日に係る剰余金の配当を行うことを要しないものとする。

(1) 優先配当金の額

各事業年度毎に、当該事業年度に属する日を基準日とする優先配当金の額は、第2種優先株式1株につき、第2種優先株式1株あたり1億円に5.0%を乗じて算出した額（1円未満を四捨五入する。）とする。ただし、平成26年8月31日に終了する事業年度に属する日を基準日とする優先配当金の額は、第2種優先株式1株につき、第2種優先株式1株あたり1億円に5.0%を乗じて算出した額に、平成26年3月28日（同日を含む。）から平成26年8月31日（同日を含む。）までの日数を乗じ、365で除して算出した額（1円未満を四捨五入する。）とする。

(2) 累積条項

ある事業年度に属する日を基準日として、優先株主又は優先登録株式質権者に対して支払う1株あたりの剰余金の配当（以下に定める累積未払配当金に係る剰余金の配当を除く。）の額の合計額が当該事業年度に係る優先配当金の額に達しないときは、その不足額は、翌事業年度以降に累積し、当社は、累積した不足額（以下、「累積未払配当金」という。）についての剰余金の配当を、優先配当金及び普通株主又は普通登録株式質権者に対する剰余金の配当に先立ち、法令の定める範囲内において、優先株主又は優先登録株式質権者に対して行う。

(3) 非参加条項

当社は、優先株主又は優先登録株式質権者に対しては、優先配当金及び累積未払配当金の合計額を超えて剰余金の配当を行わない。

2. 残余財産の分配

- (1) 当社は、残余財産を分配するときは、優先株主又は優先登録株式質権者に対し、普通株主又は普通登録株式質権者に先立ち、第2種優先株式1株あたり、優先株式取得価額（6. 金銭を対価とする取得請求権の（1）に定める。以下同じ。）に相当する額の残余財産の分配を行う。なお、残余財産の分配の場合は、優先株式取得価額の計算における「取得請求権を行使した日」を「残余財産の分配が行われる日」と読み替えて、優先株式取得価額を計算する。
- (2) 優先株主又は優先登録株式質権者に対しては、（1）に定めるほか残余財産の分配を行わない。

3. 議決権

優先株主は、全ての事項について、株主総会において議決権を有しない。

4. 種類株主総会の決議事項

当社が、以下の（1）から（3）に掲げる行為をする場合においては、優先株主を構成員とする種類株主総会の決議を要する。

- (1) 株式又は新株予約権の有利発行を行う場合。
- (2) 会社法第322条第1項各号に掲げる行為を行う場合。
- (3) 会社法第467条第1項第1号及び第2号に規定する事業の全部若しくは重要な一部の譲渡又は重要な資産の譲渡を行う場合において、優先株主に損害を及ぼすおそれがあるとき。

5. 株式の併合又は分割、募集株式の割当等

当社は、第2種優先株式について株式の分割又は併合を行わない。当社は、優先株主には募集株式の割当を受ける権利又は募集新株予約権の割当を受ける権利を与えず、また、株式無償割当又は新株予約権無償割当は行わない。

6. 金銭を対価とする取得請求権

優先株主は、平成26年3月28日以降いつでも、法令の定める範囲内において、当社に対し、金銭の交付と引換えに、第2種優先株式の全部又は一部を取得することを請求することができるものとし（以下、「取得請求権」という。）、この場合、当社は、かかる第2種優先株式の全部又は一部を取得すると引換えに、当該優先株主又は優先登録株式質権者に対して以下の（1）に定める額の金銭を交付する。ただし、会社法第461条第2項所定の分配可能額を超えて優先株主から取得請求権の行使があった場合、当社が取得すべき第2種優先株式は当該取得請求権の行使に係る第2種優先株式の数に応じて比例按分の方法により決定する。

- (1) 第2種優先株式1株の取得と引換えに交付すべき金銭の額（以下、「優先株式取得価額」という。）は、次の算式に従って算出される額とする。

$$\text{優先株式取得価額} = \text{基本取得価額（以下の（2）に定める。）} - \text{控除価額（以下の（3）に定める。）}$$

(2) 基本取得価額

- (1) 号における「基本取得価額」とは、次の算式に従って算出される額とする。

$$\text{基本取得価額} = \text{第2種優先株式1株あたり1億円} \times 1.08^{p+(p'/365)} \times 1.145^{q+(q'/365)}$$

当初期間に属する日の日数（両端）を「p年とp'日」とする。また、取得遅滞期間に属する日の日数（両端）を「q年とq'日」とする。

「当初期間」とは、払込期日（同日を含む。）から当初期間終了日又は取得請求権を行使した日のいずれか早く到来する日（同日を含む。）までの期間をいう。

「当初期間終了日」とは、取得請求権を行使した日よりも前の日において、優先株主が取得請求権を行使する旨の意思表示を行ったにもかかわらず、当該取得請求権行使の意思表示の日における発行会社の会社法第461条第2項所定の分配可能額の不足により、当該取得請求権の行使が無効となり、第2種優先株式が取得されなかった場合における当該取得請求権行使の意思表示が行われた日のうち最初の日をいう。

「取得遅滞期間」とは、当初期間終了日が存在する場合における、当初期間終了日の翌日（同日を含む。）から取得請求権を行使した日（同日を含む。）までの期間をいう。

(3) 控除価額

(1) 号における「控除価額」とは、次の算式に従って算出される額とする。

$$\text{控除価額} = \text{1株あたりの支払済優先配当金} \times 1.08^{x+(x'/365)} \times 1.145^{y+(y'/365)}$$

支払後当初期間に属する日の日数（両端）を「x年とx'日」とする。また、支払後取得遅滞期間に属する日の日数（両端）を「y年とy'日」とする。

「支払済優先配当金」とは、優先株主又は優先登録株式質権者に対して支払われた優先配当金（累積未払配当金を含む。）をいう。

「支払後当初期間」とは、優先配当金（累積未払配当金を含む。）が支払われた日（以下、「支払日」という。）（同日を含む。）から取得請求権を行使した日（同日を含む。）までの期間をいう。ただし、当初期間終了日が存在する場合において、支払日が当初期間終了日より前であるときは、支払日（同日を含む。）から当初期間終了日（同日を含む。）までの期間をいい、支払日が当初期間終了日以後であるときは、支払後当初期間は存在しないものとする。

「支払後取得遅滞期間」とは、当初期間終了日が存在する場合における、当初期間終了日又は支払日のいずれか遅い日の翌日（同日を含む。）から取得請求権を行使した日（同日を含む。）までの期間をいう。

なお、優先配当金が複数回にわたって支払われた場合には、支払済優先配当金のそれぞれにつき上記計算式により計算された値を合計したものを控除価額とする。

7. 金銭を対価とする取得条項

当社は、平成26年3月28日の2年後の応当日の翌日以降いつでも、当社が別に定める日（以下、「取得日」という。）の到来をもって、法令の定める範囲内において、第2種優先株式の全部又は一部を取得することができるものとし、当社は、第2種優先株式の全部又は一部を取得するのと引換えに、優先株主又は優先登録株式質権者に対して以下の(1)に定める額の金銭を交付する。なお、第2種優先株式の一部を取得するときは、比例按分の方法による。

(1) 第2種優先株式1株の取得と引換えに交付すべき金銭の額

第2種優先株式1株の取得と引換えに交付すべき金銭の額は、6. 金銭を対価とする取得請求権の(1)に定める優先株式取得価額と同額とする。ただし、「取得請求権を行使した日」を「取得日」と読み替えて、優先株式取得価額を計算する。

8. 単元株式数

当社の第2種優先株式の単元株式数は1株とする。

9. 会社法第322条第2項に規定する定款の定めの有無

会社法第322条第2項に規定する定款の定めはありません。

10. 議決権を有しないこととしている理由

資本増強にあたり、既存の株主への影響を考慮したためであります。

11. 株式の種類ごとに異なる数の単元株式数を定めている理由

全国証券取引所が公表した平成19年11月27日付「売買単位の集約に向けた行動計画」及び平成24年1月19日付「売買単位の100株と1,000株への移行期限の決定について」の趣旨を鑑み、普通株式の単元株式数を100株としておりますが、第2種優先株式を有する株主は株主総会において議決権を有しないため、その単元株式数を普通株式の単元株式数とは異なる1株としております。

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日 | 発行済株式 総数増減数 (株) | 発行済株式 総数残高 (株) | 資本金増減額 (百万円) | 資本金残高 (百万円) | 資本準備金 増減額 (百万円) | 資本準備金 残高 (百万円) |
|---------------------------|-----------------------|--------------------------------------|-----------------|----------------|-----------------------|----------------------|
| 平成26年9月1日～ 平成26年11月30日 | — | 普通株式 207,148,891 第2種優先株式 50 | — | 6,000 | — | 2,500 |

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成26年8月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

① 【発行済株式】

平成26年8月31日現在

| 区分 | 株式数 (株) | 議決権の数 (個) | 内容 |
|-----------------|------------------|-----------|---------------------------|
| 無議決権株式 | 第2種優先株式 50 | — | 「1 (1) ②発行済株式」の「内容」の記載を参照 |
| 議決権制限株式 (自己株式等) | — | — | — |
| 議決権制限株式 (その他) | — | — | — |
| 完全議決権株式 (自己株式等) | 普通株式 1,083,000 | — | — |
| 完全議決権株式 (その他) | 普通株式 204,418,200 | 2,044,182 | (注) 1 |
| 単元未満株式 | 普通株式 1,647,691 | — | (注) 2 |
| 発行済株式総数 | 207,148,941 | — | — |
| 総株主の議決権 | — | 2,044,182 | — |

(注) 1. 「完全議決権株式 (その他)」欄の普通株式には、(株)証券保管振替機構名義の株式が14,000株 (議決権の数は140個) 含まれております。

2. 「単元未満株式」の普通株式には、(株)証券保管振替機構名義の株式49株及び自己株式75株が含まれております。

② 【自己株式等】

平成26年8月31日現在

| 所有者の名称又は氏名 | 所有者の住所 | 自己名義所有株式数 (株) | 他人名義所有株式数 (株) | 所有株式数の合計 (株) | 発行済株式総数に対する所有株式数の割合 (%) |
|------------|--------------------|---------------|---------------|--------------|-------------------------|
| (株)USEN | 東京都港区北青山 三丁目1-2 | 1,083,000 | — | 1,083,000 | 0.52 |
| 計 | — | 1,083,000 | — | 1,083,000 | 0.52 |

(注) 「自己名義所有株式数」及び「所有株式数合計」の欄に含まれない単元未満株式が75株あります。なお、当該株式は上表①の「単元未満株式」の欄に含まれております。

2 【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期累計期間において、役員の変動はありません。

第4【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、四半期連結財務諸表規則第5条の2第2項により、四半期連結キャッシュ・フロー計算書を作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（平成26年9月1日から平成26年11月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成26年9月1日から平成26年11月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、三優監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年8月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年11月30日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 9,435 | 9,645 |
| 受取手形及び売掛金 | ※ 5,164 | ※ 5,070 |
| 商品及び製品 | 712 | 718 |
| 仕掛品 | 283 | 359 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,296 | 1,597 |
| その他 | 4,081 | 4,154 |
| 貸倒引当金 | △284 | △284 |
| 流動資産合計 | 20,689 | 21,262 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 15,365 | 14,861 |
| 土地 | 21,229 | 21,229 |
| その他（純額） | 4,302 | 4,382 |
| 有形固定資産合計 | 40,897 | 40,473 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 2,365 | 2,033 |
| その他 | 1,783 | 1,773 |
| 無形固定資産合計 | 4,148 | 3,806 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 6,687 | 6,712 |
| 貸倒引当金 | △5,087 | △5,086 |
| 投資その他の資産合計 | 1,600 | 1,626 |
| 固定資産合計 | 46,646 | 45,906 |
| 資産合計 | 67,336 | 67,169 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | ※ 6,209 | ※ 6,198 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 5,040 | 6,040 |
| その他の引当金 | 789 | 191 |
| その他 | 11,516 | 11,644 |
| 流動負債合計 | 23,555 | 24,075 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 19,960 | 17,700 |
| 退職給付に係る負債 | 2,997 | 2,855 |
| その他の引当金 | 366 | 339 |
| その他 | 1,022 | 879 |
| 固定負債合計 | 24,346 | 21,774 |
| 負債合計 | 47,902 | 45,849 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年8月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年11月30日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 6,000 | 6,000 |
| 資本剰余金 | 10,621 | 10,621 |
| 利益剰余金 | 3,652 | 5,532 |
| 自己株式 | △535 | △536 |
| 株主資本合計 | 19,738 | 21,617 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1 | 2 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △305 | △300 |
| その他の包括利益累計額合計 | △304 | △298 |
| 純資産合計 | 19,434 | 21,319 |
| 負債純資産合計 | 67,336 | 67,169 |

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成25年11月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成26年11月30日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 17,056 | 17,177 |
| 売上原価 | 7,242 | 7,329 |
| 売上総利益 | 9,814 | 9,848 |
| 販売費及び一般管理費 | 7,156 | 7,313 |
| 営業利益 | 2,657 | 2,534 |
| 営業外収益 | | |
| 産業廃棄物処理代 | 12 | 10 |
| 架線移設補償金 | 5 | 11 |
| その他 | 25 | 30 |
| 営業外収益合計 | 43 | 51 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 217 | 169 |
| その他 | 59 | 44 |
| 営業外費用合計 | 277 | 214 |
| 経常利益 | 2,423 | 2,371 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 43 | — |
| 営業権譲渡益 | 16 | — |
| その他 | 0 | — |
| 特別利益合計 | 60 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 195 | 159 |
| その他 | 1 | 1 |
| 特別損失合計 | 197 | 160 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,286 | 2,210 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 333 | 313 |
| 法人税等調整額 | △43 | △70 |
| 法人税等合計 | 290 | 243 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 1,996 | 1,967 |
| 四半期純利益 | 1,996 | 1,967 |

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年9月1日 至 平成25年11月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年9月1日 至 平成26年11月30日) |
|-----------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 1,996 | 1,967 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △25 | 1 |
| 退職給付に係る調整額 | — | 4 |
| その他の包括利益合計 | △25 | 6 |
| 四半期包括利益 | 1,970 | 1,973 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,970 | 1,973 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年9月1日 至 平成25年11月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年9月1日 至 平成26年11月30日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,286 | 2,210 |
| 減価償却費 | 1,396 | 1,457 |
| のれん償却額 | 332 | 331 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | △13 | △1 |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少) | △111 | — |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | — | △99 |
| 支払利息 | 217 | 169 |
| 投資有価証券売却損益 (△は益) | △43 | — |
| 固定資産除却損 | 195 | 159 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | 81 | 93 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 640 | △43 |
| 前受金の増減額 (△は減少) | △373 | △392 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | △474 | △383 |
| その他 | 417 | 559 |
| 小計 | 4,550 | 4,061 |
| 利息及び配当金の受取額 | 0 | 0 |
| 利息の支払額 | △215 | △167 |
| 法人税等の支払額 | △572 | △800 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 3,764 | 3,095 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △1,393 | △1,060 |
| 有形固定資産の除却による支出 | △245 | △304 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 84 | — |
| その他 | △167 | △112 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △1,723 | △1,477 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 長期借入金の返済による支出 | △2,366 | △1,260 |
| セール・アンド・リースバックによる収入 | 69 | 20 |
| 配当金の支払額 | — | △107 |
| その他 | △85 | △59 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △2,382 | △1,407 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △341 | 209 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 7,576 | 9,435 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | ※ 7,234 | ※ 9,645 |

【注記事項】

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が42百万円減少し、利益剰余金が21百万円増加しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

(四半期連結貸借対照表関係)

※ 期末日満期手形

期末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決算処理をしております。なお、当四半期連結会計期間の末日が金融機関の休日であったため、次の期末日満期手形が四半期連結会計期間末残高に含まれております。

| | 前連結会計年度 (平成26年8月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年11月30日) |
|------|-------------------------|-------------------------------|
| 受取手形 | 36百万円 | 1百万円 |
| 支払手形 | 23 | 44 |

(四半期連結損益計算書関係)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成25年11月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成26年11月30日) |
|-----------|--|--|
| 現金及び預金勘定 | 7,244百万円 | 9,645百万円 |
| 拘束性預金 | △9 | — |
| 現金及び現金同等物 | 7,234 | 9,645 |

(株主資本等関係)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年9月1日至平成25年11月30日)

配当金支払額

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年9月1日至平成26年11月30日)

配当金支払額

| (決議) | 株式の種類 | 配当金の総額 (円) | 1株当たり 配当額 (円) | 基準日 | 効力発生日 | 配当の原資 |
|-----------------------|---------|---------------|---------------------|------------|-------------|-------|
| 平成26年11月27日 定時株主総会 | 第2種優先株式 | 107,534,250 | 2,150,685 | 平成26年8月31日 | 平成26年11月28日 | 利益剰余金 |

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年9月1日至平成25年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|---------------------------|---------|---------------|---------|--------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
| | 音楽配信事業 | 業務用 システム事業 | I C T事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への 売上高 | 10,074 | 3,748 | 2,417 | 16,240 | 815 | 17,056 | — | 17,056 |
| セグメント間の 内部売上高又は 振替高 | 15 | 2 | 0 | 18 | 7 | 25 | △25 | — |
| 計 | 10,090 | 3,750 | 2,418 | 16,258 | 823 | 17,082 | △25 | 17,056 |
| セグメント利益 又は損失(△) | 2,361 | 462 | 179 | 3,003 | △81 | 2,922 | △265 | 2,657 |

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、既存業務店顧客の集客を支援する集客支援事業や音楽著作権の管理、開発事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△265百万円は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年9月1日至平成26年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|---------------------------|---------|---------------|---------|--------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
| | 音楽配信事業 | 業務用 システム事業 | I C T事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への 売上高 | 10,133 | 3,639 | 2,438 | 16,212 | 964 | 17,177 | — | 17,177 |
| セグメント間の 内部売上高又は 振替高 | 16 | 52 | 0 | 69 | 9 | 78 | △78 | — |
| 計 | 10,150 | 3,692 | 2,439 | 16,282 | 973 | 17,256 | △78 | 17,177 |
| セグメント利益 又は損失(△) | 2,275 | 428 | 171 | 2,876 | △75 | 2,801 | △267 | 2,534 |

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、既存業務店顧客の集客を支援する集客支援事業や音楽著作権の管理、開発事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△267百万円は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年9月1日 至 平成25年11月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年9月1日 至 平成26年11月30日) |
|---|--|--|
| (1) 1株当たり四半期純利益 | 9円29銭 | 9円06銭 |
| (算定上の基礎) | | |
| 四半期純利益(百万円) | 1,996 | 1,967 |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円) | 82 | 100 |
| (うち優先配当金(百万円)) | (82) | (62) |
| (うち優先株式に係る償還差額(百万円)) | — | (37) |
| 普通株式に係る四半期純利益(百万円) | 1,913 | 1,866 |
| 普通株式の期中平均株式数(千株) | 206,078 | 206,064 |
| (2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 | 9円29銭 | 9円06銭 |
| (算定上の基礎) | | |
| 普通株式増加数(千株) | 2 | 23 |
| (うち新株予約権(千株)) | (2) | (23) |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要 | — | — |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

平成27年1月9日

株式会社USEN

取締役会 御中

三優監査法人

代表社員 公認会計士 杉田 純 印
業務執行社員

代表社員 公認会計士 増田 涼恵 印
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社USENの平成26年9月1日から平成27年8月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間(平成26年9月1日から平成26年11月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成26年9月1日から平成26年11月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社USEN及び連結子会社の平成26年11月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。